³⁸⁰ Cfr. nota 388 más abajo.

³⁸¹ Sólo son excluyentes las formas de un mismo género en acto por así decir pleno o completo: “Formae vero quae sunt unius generis, unam potentiam respiciunt; sive sint contrariae, ut albedo et nigredo; sive non, ut triangulus et quadratum. Hae igitur formae in subiecto tripliciter esse dicuntur. Uno modo in potentia tantum; et sic sunt simul, quia una potentia est contrariorum, et diversarum formarum unius generis. Alio modo secundum quod sunt in actu imperfecto, ut cum sunt in fieri; et sic etiam simul esse possunt, ut patet cum aliquis dealbatur: tunc enim toto alterationis tempore albedo inest ut in fieri, nigredo vero ut in corrumpi. Tertio modo ut in actu perfecto, ut cum iam

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

tanto, no es el resultado de una actualización de una *species*, sino del intelecto, el cual pasa de estar en acto de entender lo que le posibilita una *species* a estar en acto de entender lo que emana de otra cuando se une a ella, por así decir, de modo pleno³⁸², y en esto juega un papel la voluntad, que mueve al intelecto a que realice sus actos dirigiendo su atención sobre una u otra *species*:

La facultad cognoscitiva nada conoce en acto si no media la intención; por esto los fantasmas conservados en el órgano a veces no son imaginados en acto, porque la intención no se dirige a ellos. Porque en los seres que obran por voluntad es el apetito el que mueve al acto a las otras potencias³⁸³.

Ahora bien, la necesidad de admitir la existencia de un acto primero distinto tanto del intelecto como del acto de intelección mismo, no se sigue sólo del hecho de que por experiencia sabemos que existe cierto estado intermedio entre la pura potencia, i.e., la ignorancia —estado inicial del intelecto humano el cual no posee conocimientos innatos que precedan a la experiencia³⁸⁴— y el acto perfecto —la consideración actual— que es el conocimiento habitual. También se

albedo est in termino dealbationis; et sic impossibile est duas formas unius generis esse simul in eodem subiecto [...] Sciendum igitur est, quod omnes formae intelligibiles sunt unius generis, quantumcumque res quorum sunt, sint generum diversorum. Omnes enim eandem potentiam intellectivam respiciunt. Et ideo in potentia omnes simul esse possunt in intellectu, et similiter in actu incompleto, qui est medius inter potentiam et actum perfectum. Et hoc est species esse in habitu, qui est medius inter potentiam et operationem; sed in actu perfecto plurium specierum intellectus simul esse non potest”, *De veritate* q8, a14.